

Comunicati Stampa[<< Indice](#)**19/12/2002 - approvazione progetto di bilancio 30.09.02**

Obblighi informativi verso il pubblico di cui all'art. 66, comma 6, lett. b) delibera CONSOB 11971 del 14 maggio 1999.

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna, sotto la Presidenza del Prof. Giovanni Bazoli, ha esaminato ed approvato la relazione degli amministratori sulla gestione ed il bilancio al 30.9.2002 che evidenzia un utile netto consolidato di € 15.527.960, dopo aver accantonato a fondo tassato per rischi finanziari generali € 5.000.000, che si confronta con un utile di € 34.075.066 al 30.9.2001.

Quest'ultimo aveva largamente beneficiato del dividendo straordinario distribuito dalla allora collegata Maaldrift B.V., della evidenziazione di plusvalenze connesse alle rilevanti dismissioni effettuate dal Fondo Chase-Mittel Capital Fund B.V., nonché di una fiscalità molto più favorevole.

Il bilancio della Capogruppo si è chiuso con un utile netto di € 9.356.315 contro € 23.173.784 al 30.9.2001.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà agli azionisti la distribuzione di un dividendo di € 0,10 per azione.

Si precisa che al dividendo è attribuito, in misura pari al 56,25%, il credito d'imposta "ordinario" di cui all'art. 14 del D.P.R. 917/86 e che l'eventuale eccedenza di tale credito rispetto all'imposta dovuta dal socio può quindi essere chiesta a rimborso o riportata a computo delle imposte relative agli esercizi successivi.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà come data per il pagamento del dividendo il 6 febbraio 2003 o il 20 febbraio 2003 a seconda che l'assemblea si riunisca in prima o in seconda convocazione.

Il bilancio di esercizio e consolidato al 30.9.2002 verrà messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale e presso la Borsa Italiana S.p.A. nel termine di 90 giorni dalla chiusura dell'esercizio ai sensi dell'art. 82, lett. b) della delibera Consob 11971/99, usufruendo la società dell'esonero dalla redazione della relazione trimestrale al 30.9.2002.

Il Consiglio ha convocato l'assemblea ordinaria degli Azionisti il 30 gennaio 2003 in prima convocazione e il 13 febbraio 2003 in seconda convocazione con il seguente ordine del giorno:

1. Relazione degli Amministratori sulla gestione, relazione del Collegio Sindacale, bilancio al 30 settembre 2002 e deliberazioni conseguenti.
2. Nomina del Consiglio di Amministrazione, previa definizione del numero dei componenti, e determinazione del relativo compenso.
3. Autorizzazione ad acquistare e disporre di azioni proprie ai sensi degli artt. 2357 e seguenti del codice civile; contestuale revoca della delibera assembleare del 12 febbraio 2002 per la parte non utilizzata relativa all'acquisto di azioni proprie.

In allegato si trasmettono gli schemi di stato patrimoniale e conto economico della Mittel S.p.A. nonché lo stato patrimoniale e conto economico consolidati con l'avvertenza che i dati relativi non sono ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale.

Il Consiglio di Amministrazione, in conformità a quanto previsto dall'art. 2.6.4, comma 5 del Regolamento dei Mercati Organizzati e Gestiti dalla Borsa Italiana S.p.A. ha approvato l'adozione del Codice di comportamento sull'Internal Dealing che, a partire dal 1° gennaio 2003, comporterà l'obbligo in capo alla società di comunicare al mercato le operazioni inerenti i propri strumenti finanziari quotati e quelli che dovessero essere emessi dalle sue controllate.

Il Consiglio di Amministrazione si è inoltre riservato la facoltà di vietare o limitare in determinati periodi dell'anno il compimento di operazioni su tutti o alcuni strumenti finanziari e nei confronti di tutti o di alcuni dei soggetti individuati come "persone rilevanti".

Milano, 19 dicembre 2002
Mittel S.p.A.

Bilancio consolidato al 30 settembre 2002

Stato Patrimoniale consolidato

Attivo	30/09/2002	30/09/2001
10 Cassa e disponibilità	5.568	3.134
20 Crediti verso enti creditizi:	8.457.146	7.429.018
a) a vista	8.457.146	7.429.018
b) altri crediti	<u>0</u>	0
30 Crediti verso enti finanziari:	2.270.024	0
a) a vista	2.269.887	0
b) altri crediti	<u>137</u>	0
40 Crediti verso clientela	95.564.951	93.334.817
50 Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso:	58.092.586	47.239.412
a) di emittenti pubblici	10.062.500	20.067.881
b) di enti creditizi	177.755	80.284
c) di enti finanziari	0	0
d) di altri emittenti	<u>47.852.331</u>	27.091.247
60 Azioni, quote e altri titoli a reddito variabile	45.736.899	39.181.121
70 Partecipazioni	136.320.445	158.117.703
a) valutate al patrimonio netto	2.900.942	10.800.471
b) altre	<u>133.419.503</u>	147.317.232
80 Partecipazioni in imprese del gruppo:	7.103.978	6.275.234
a) valutate al patrimonio netto	7.103.978	6.275.234
b) altre	<u>0</u>	0
100 Differenze positive di Patrimonio netto	610.654	0
110 Immobilizzazioni immateriali	177.284	122.700
(di cui costi di impianto e ampliamento € 19.287)		63.634
120 Immobilizzazioni materiali	3.916.208	4.140.723
(di cui beni dati in locazione finanziaria € 0)		0
140 Azioni o quote proprie	3.288.247	2.303.628
150 Altre attività	46.751.307	41.630.480
160 Ratei e risconti attivi:	1.826.802	6.292.613
a) ratei attivi	1.624.793	6.083.676
b) risconti attivi	<u>202.009</u>	208.937

Totale dell'attivo

410.122.099

406.070.583

Passivo		30/09/2002	30/09/2001
10	Debiti verso enti creditizi:	182.438.486	165.942.288
	a) a vista	69.405	1.708.994
	b) a termine o con preavviso	182.369.081	164.233.294
20	Debiti verso enti finanziari:		1.612
	a) a vista	0	1.612
	b) a termine o con preavviso	0	0
30	Debiti verso clientela:		7.296
	a) a vista	0	7.296
	b) a termine o con preavviso	0	0
40	Debiti rappresentati da titoli:	29.390.000	39.863.195
	a) obbligazioni	0	0
	b) altri titoli	29.390.000	39.863.195
50	Altre passività	5.274.140	31.201.003
60	Ratei e risconti passivi:	895.382	839.452
	a) ratei passivi	892.882	839.452
	b) risconti passivi	2.500	0
70	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	387.531	318.313
80	Fondi per rischi ed oneri:	24.993.614	14.285.504
	a) fondi di quiescenza e per obblighi simili	0	0
	b) fondi imposte e tasse	22.109.753	12.001.643
	c) fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	0
	d) altri fondi	2.883.861	2.283.861
100	Fondi per rischi finanziari generali	6.032.914	1.032.914
120	Differenze negative di consolidamento	5.200.597	5.200.597
130	Differenze negative di patrimonio netto	38.304	17.323
140	Patrimonio di pertinenza di terzi	114.788	27.947
150	Capitale	39.000.000	39.000.000
160	Sovrapprezzi di emissione	0	5.162.157
170	Riserve:	49.306.420	33.694.154
	a) riserva legale	7.800.000	3.052.225
	b) riserva per azioni o quote proprie	3.288.247	2.303.628
	c) riserve statutarie	0	0
	d) altre riserve	38.218.173	28.338.301
180	Riserve di rivalutazione	2.416.825	2.416.825
190	Utili (perdite) portati a nuovo	49.105.138	32.984.937
200	Utile (perdita) d'esercizio	15.527.960	34.075.066
Totale del passivo		410.122.099	406.070.583
Garanzie e impegni			
10	Garanzie	11.078.541	24.729.729
20	Impegni	61.970.104	161.339.997

Conto Economico consolidato

Costi		30/09/2002	30/09/2001
10	Interessi passivi e oneri assimilati	8.853.542	11.398.533
20	Commissioni passive	167.960	120.003
30	Perdite da operazioni finanziarie	6.098.519	0
40	Spese amministrative:	5.530.472	4.678.492
	a) spese per il personale	1.700.998	1.427.979
	di cui:		
	- salari e stipendi	1.215.415	1.006.042
	- oneri sociali	373.129	318.132
	- trattamento di fine rapporto	83.892	74.055
	- trattamento di quiescenza e simili	0	0
	- altri costi	28.562	29.750
	b) altre spese amministrative	3.829.474	3.250.513
50	Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	533.876	325.183
60	Altri oneri di gestione	2.692.564	3.673.118
70	Accantonamenti per rischi e oneri	600.000	2.283.861
90	Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni	600.503	20.142
100	Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie	936.707	1.159.902
110	Perdite delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	1.269.279	221.499
120	Oneri straordinari	1.120.011	315.750
130	Variazione positiva del fondo per rischi finanziari generali	5.000.000	0
140	Imposte sul reddito dell'esercizio	8.398.685	10.368.699
150	Utile d'esercizio di terzi	3.001	406
160	Utile d'esercizio	15.527.960	34.075.066
Totale costi		57.333.079	68.640.654

Ricavi		30/09/2002	30/09/2001
10	Interessi attivi e proventi assimilati	9.550.323	10.016.182

	di cui:		
	- su titoli a reddito fisso	<u>1.771.437</u>	2.212.650
20	Dividendi e altri proventi:		44.588.038 44.357.609
	a) su azioni, quote e altri titoli a reddito variabile	17.014.133	4.069.163
	b) su partecipazioni	27.573.905	40.288.446
	c) su partecipazioni in imprese del gruppo	<u>0</u>	0
30	Commissioni attive		608.372 1.327.875
40	Profitti da operazioni finanziarie		0 926.637
70	Altri proventi di gestione		1.834.710 2.964.649
80	Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto		207.249 5.836.658
90	Proventi straordinari		544.387 3.211.044

Totale ricavi

57.333.079 68.640.654

Bilancio al 30 settembre 2002**Stato Patrimoniale**

Attivo	30/09/2002	30/09/2001
10 Cassa e disponibilità	934	682
20 Crediti verso enti creditizi:	574.514	1.307.152
a) a vista	574.514	1.307.152

	b) altri crediti	0		0
30	Crediti verso enti finanziari:		15.750.751	15.497.291
	a) a vista	256.907		0
	b) altri crediti	15.493.844		15.497.291
60	Azioni, quote e altri titoli a reddito variabile		13.368.410	3.971.471
70	Partecipazioni		99.989.343	101.875.182
	a) valutate al patrimonio netto	0		0
	b) altre	99.989.343		101.875.182
80	Partecipazioni in imprese del gruppo:		10.613.625	13.954.970
	a) valutate al patrimonio netto	0		0
	b) altre	10.613.625		13.954.970
90	Immobilizzazioni immateriali (di cui costi di impianto Euro 7.704)		63.023	87.942
100	Immobilizzazioni materiali (di cui beni dati in locazione finanziaria Euro 0)		717.848	695.242
120	Azioni o quote proprie		3.288.247	2.303.628
130	Altre attività		8.483.407	8.286.457
140	Ratei e risconti attivi:		62.907	37.913
	a) ratei attivi	132		313
	b) risconti attivi	62.775		37.600

Totale dell'attivo

152.913.009 148.017.930

Passivo**30/09/2002 30/09/2001**

10	Debiti verso enti creditizi:		37.500.000	33.569.698
	a) a vista	0		0
	b) a termine o con preavviso	37.500.000		33.569.698
20	Debiti verso enti finanziari:		0	751.564
	a) a vista	0		751.564
	b) a termine o con preavviso	0		0
40	Debiti rappresentati da titoli:		4.000.000	3.795.958
	a) obbligazioni	0		0
	b) altri titoli	4.000.000		3.795.958
50	Altre passività		687.667	571.000
60	Ratei e risconti passivi:		196.573	239.723
	a) ratei passivi	194.073		239.723

	b) risconti passivi	2.500		0
70	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		274.537	227.632
80	Fondi per rischi ed oneri:		5.010.100	5.415.435
	a) fondi di quiescenza e per obblighi simili	0		0
	b) fondi imposte e tasse	5.010.100		5.415.435
	c) altri fondi	0		0
120	Capitale		39.000.000	39.000.000
130	Sovrapprezzi di emissione		0	5.162.157
140	Riserve:		49.306.423	33.694.154
	a) riserva legale	7.800.000		3.052.225
	b) riserva per azioni proprie	3.288.247		2.303.628
	c) riserve statutarie	0		0
	d) altre riserve	38.218.176		28.338.301
150	Riserve di rivalutazione		2.416.825	2.416.825
160	Utili (perdite) portati a nuovo		5.164.569	0
170	Utile (perdita) d'esercizio		9.356.315	23.173.784

Totale del passivo

152.913.009 148.017.930

Garanzie e impegni

10	Garanzie		0	0
20	Impegni		16.150.000	2.450.000

Conto Economico**Costi****30/09/2002 30/09/2001**

10	Interessi passivi e oneri assimilati		1.383.719	2.828.717
20	Commissioni passive		25.128	36.401
30	Perdite da operazioni finanziarie		349.934	0
40	Spese amministrative:		2.334.148	2.009.285
	a) spese per il personale		940.802	773.214
	di cui:			
	- salari e stipendi	664.158		539.061
	- oneri sociali	207.526		174.342
	- trattamento di fine rapporto	54.113		45.150
	- altri costi	15.005		14.661
	b) altre spese amministrative		1.393.346	1.236.071
50	Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali		164.372	166.510
	di cui:			
	- beni dati in locazione finanziaria	0		0
60	Altri oneri di gestione		1.776.802	3.670.644
100	Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie		135.492	0
110	Oneri straordinari		24.029	159.531
130	Imposte sul reddito dell'esercizio		4.782.176	5.919.534

140 Utile d'esercizio 9.356.315 23.173.784

Totale costi		20.332.115	37.964.406
Ricavi		30/09/2002	30/09/2001
10	Interessi attivi e proventi assimilati	684.921	955.498
	di cui:		
	- su titoli a reddito fisso	0	13.859
20	Dividendi e altri proventi:	19.504.676	36.656.900
	a) su azioni, quote e altri titoli a reddito variabile	67.598	1.188.712
	b) su partecipazioni	16.514.083	35.468.188
	c) su partecipazioni in imprese del gruppo	2.922.995	0
40	Profitti da operazioni finanziarie	0	234.050
70	Altri proventi di gestione	97.876	69.334
80	Proventi straordinari	44.642	48.624

Totale ricavi

20.332.115

37.964.406

[<< Indice](#)[Torna su !\[\]\(a870788d6ed9b8fd294b7654a8c8526b_img.jpg\)](#)